MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Governador Valadares

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG
3332725414  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 42 DE 24 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre atualização da Portaria n° 116 de 13 de
agosto de 2020 que trata dos Colegiados dos Cursos
Técnicos Integrados e dos Colegiados e Núcleo Docente
Estruturante dos Cursos de Graduação do IFMG -
campus Governador Valadares.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU
de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção2, pág.20; e pela Portaria IFMG nº
1174, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2, pág.29, e Termo de Posse do dia
24/10/2019.

RESOLVE:

Art. 1º ATUALIZAR a Portaria nº 116 de 13 de agosto de 2020 que trata do colegiado dos Cursos Técnico Integrados e Colegiado
e Núcleo Docente Estruturante dos Cursos de Graduação do IFMG - campus Governador Valadares.

Art. 2º DESIGNAR os docentes e discentes abaixo relacionados para integrar o Colegiado do Curso Técnico Integrado em
Edificações do IFMG  campus Governador Valadares.

Servidor Função SIAPE

Carolyne Amélia Assis Ávila Coordenação 3007605

Deise Nunes de Arruda Borel Vice-Coordenação 2405606

Heriston Rodrigues Representante Docente
(titular) 2396878

Cristiana Maria de Oliveira
Guimarães

Representante Docente
(titular) 1896123

Renato Rechieri de Oliveira Representante Docente
(suplente) 2040487

Etna Christina de Castro Representante Docente
(suplente) 1048391

Cristiany Seppe Faria Representante de Ensino
(titular) 2392110

Estevão Nascimento Miranda Representante Discente
(titular)

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/04/2021

Jeam Lucas de Oliveira
Gomes

Representante Discente
(titular)

Carolina Agostini Ramos Representante Discente
(suplente)

Maria Fernanda Nunes de
Souza

Representante Discente
(suplente)

Art. 3º DESIGNAR os docentes e discentes abaixo relacionados para integrar o  Colegiado do Curso Técnico Integrado em
Meio Ambiente do IFMG  campus Governador Valadares.

Servidor Função SIAPE

Vânia Guimarães da Silva Coordenação 2040553

Fulvio Cupolillo Vice-coordenação 1513481

Déborah Neide de Magalhães
Praxedes

Representante Docente
(titular) 2274176

Bruno Bragança Representante Docente
(titular) 1776351

Etna Christina de Castro Representante Docente
(suplente) 1048391

Daniela Martins Cunha Representante Docente
(suplente) 1245901

Cristiany Seppe Faria Representante de Ensino
(titular) 2392110

Ester Guimarães da Silva Representante Discente
(titular)

Jéssica Lage da Silva Representante Discente
(titular)

Mariana Xavier Damasceno Representante Discente
(suplente)

Mac Wallace Millord Amorim Representante Discente
(suplente)

Art. 4º DESIGNAR os docentes e discentes abaixo relacionados para integrar o  Colegiado do Curso Técnico Integrado em
Segurança do Trabalho do IFMG  campus Governador Valadares.

Servidor Função SIAPE

Graciela Santos Joana Ferreira
de Oliveira

Coordenação 2299600

Etna Christina de Castro Vice-coordenação 1048391

Maria Terezinha Silva Neta Representante Docente
(titular) 2878744

Grasiela Aparecida Coura
Querubino Alvarenga

Representante Docente
(titular) 2337821

Letícia Efrem Natividade de
Oliveira

Representante Docente
(suplente) 1811729

Luiz Filipe Santos Lima Representante Docente
(suplente) 2962348

Marcelo Augusto dos Anjos
Lima Martins

Representante de
Ensino (titular) 1352168

Maria Eduarda Lopes Tregas Representante Discente
(titular)

Gutembergue Costa de Carvalho
Filho

Representante Discente
(titular)

Paulo Vitor Teixeira Barbosa Representante Discente
(suplente)

João Victor Félix Martins Representante Discente
(suplente)

Art. 5º DESIGNAR os docentes e discentes abaixo relacionados para integrar o  Colegiado do Curso Bacharelado em
Engenharia Ambiental e Sanitária do IFMG  campus Governador Valadares.

Servidor Função SIAPE

Luiz Fernando Rocha Penna Coordenação 1295810

Evandro Klen Panquestor Vice-coordenação 2142115

Daniela Martins Cunha Representante Docente
(titular) 1885717

Vânia Guimarães da Silva Representante Docente
(titular) 2040553

Roberta de Amorim Ferreira Representante Docente
(suplente) 1056302

Deyse de Brito Marthe
Bertolino

Representante Docente
(suplente) 1688796

Yury Aranha de Oliveira Representante de Ensino
(titular)

3008748

Izamara Cristina de Oliveira
Fernandes

Representante Discente
(titular)

Maria Neide Marques Duarte Representante Discente
(titular)

Ana Caroline Mendes de
Oliveira

Representante Discente
(suplente)

Isabela Leticia Brandão
Coutinho

Representante Discente
(suplente)

Art. 6º DESIGNAR os docentes e discentes abaixo relacionados para integrar o  Colegiado do Curso Bacharelado em
Engenharia Civil do IFMG  campus Governador Valadares.

Servidor Função SIAPE

Pedro Castanheira Lauar Coordenação 1186679

Heriston Rodrigues Vice-coordenação 2396878

Cristiana Maria de Oliveira
Guimarães

Representante Docente
(titular) 1896123

Artur Difini Accioly Representante Docente
(titular) 1401253

Tonimar Domiciano Arrighi
Senra

Representante Docente
(suplente) 1148898

Renato Tolentino de Sene Representante Docente
(suplente) 1943621

Marcelo Augusto dos Anjos
Lima Martins

Representante de
Ensino (titular) 1352168

Jonathan Charles Lucas Martins
Almeida Siqueira

Representante Discente
(titular)

 Filipe Almeida Silva Representante Discente
(titular)

Alexson Viktor Alves da Silva Representante Discente
(suplente)

Art. 7º DESIGNAR os docentes e discentes abaixo relacionados para integrar o  Colegiado do Curso Bacharelado em
Engenharia de Produção do IFMG  campus Governador Valadares.

Servidor Função SIAPE

Bruno de Souza Toledo Coordenação 2578119

Thalita Rabelo Almeida dos
Santos

Vice-coordenação 2142107

Artur Difini Accioly Representante Docente
(titular) 1401253

Renato Tolentido de Sene Representante Docente
(titular) 1943621

Henrique Miguel Cunha Representante Docente
(suplente) 3050336

Guido Pantuza Júnior Representante Docente
(suplente) 1688736

Yury Aranha de Oliveira Representante de Ensino
(titular) 3008748

Renato Henrique Alves da
Silva

Representante Discente
(titular)

André Eve de Mello Ramos Representante Discente
(titular)

Talles Aniceto de Souza Representante Discente
(suplente)

Douglas Daré Monteiro de
Oliveira

Representante Discente
(suplente)

Art. 8º DESIGNAR os docentes e discentes abaixo relacionados para integrar o Colegiado do Curso de Tecnologia em Gestão
Ambiental do IFMG, campus Governador Valadares.

Servidor Função SIAPE

Rafael da Silva Madureira  Coordenação 3079747

Luiz Filipe Lima Santos Vice-Coordenação 2962348

Evandro Klen Panquestor Representante Docente
(titular) 2142115

Daniela Martins Cunha Representante Docente
(titular) 1885717

Aluizio Henrique da Costa
Franklin

Representante Docente
(suplente) 1371851

Djolse Nascimento Dantas
Satler

Representante Docente
(suplente) 1884027

Marcelo Augusto dos Anjos
Lima Martins

Representante de Ensino
(titular) 1352168

Jorge Ivan de Oliveira Junior Representante Discente
(titular)

Guilherme Ferreira Cadetti Representante Discente
(titular)

Pedro Paulo Leite Tostes
Filhos

Representante Discente
(suplente)

Art. 9º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para integrar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária do IFMG  campus Governador Valadares.

Servidor Função SIAPE

Luiz Fernando Rocha
Penna Presidente 1295810

Fulvio Cupolillo Representante Docente
(Titular) 1513481

Heriston Rodrigues Representante Docente
(Titular) 2396878

Artur Difini Acciolly Representante Docente
(Titular) 1401253

Vânia Guimarães da Silva Representante Docente
(Titular) 2040553

Art. 10 DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para integrar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil do IFMG, campus Governador Valadares.

Servidor Função SIAPE

Pedro Castanheira Lauar Presidente 1186679

Heriston Rodrigues Representante Docente
(Titular) 2396878

Cristiana Maria de Oliveira
Guimarães

Representante Docente
(Titular) 1896123

Carolyne Amélia Assis Ávila Representante Docente
(Titular) 3007605

João Eustáquio da Costa
Santos

Representante Docente
(Titular) 1102302

Art. 11 DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para integrar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado em Engenharia de Produção do IFMG, campus Governador Valadares.

Servidor Função SIAPE

Bruno de Souza Toledo Presidente 2578119

Thalita Rabelo Almeida dos
Santos

Representante Docente
(Titular) 2142107

Guido Pantuza Júnior Representante Docente
(Titular) 1688736

Henrique Miguel Cunha Representante Docente
(Titular) 3050336

Renato Tolentino de Sene Representante Docente
(Titular) 1943621

Art. 12 DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para integrar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Tecnologia de Gestão Ambiental do IFMG, campus Governador Valadares.

Servidor Função SIAPE

Rafael da Silva Madureira Presidente 3079747

Djolse Nascimento Dantas
Satler

Representante Docente
(Titular) 1884027

Daniela Martins Cunha Representante Docente
(Titular) 1885717

Luiz Fernando da Rocha Penna Representante Docente
(Titular) 1295810

Déborah Neide de Magalhães
Praxedes

Representante Docente
(Titular) 2274176

Art. 13. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços Eletrônico do IFMG campus
Governador Valadares.

Art. 14. Determinar que a Diretoria de Ensino adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 15. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 16. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Willerson Custodio da Silva, Diretor(a) Geral, em 13/04/2021, às 12:58, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0787104 e o código CRC 91DDF3A3.

23212.001300/2020-78 0787104v1